MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05667, de 29 de julho de 2020

DECRETO Nº 05667/2020

ABRE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO/MG, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a situação de Estado de Calamidade Pública declarada no Município pelo  Decreto nº 5.566

de 20/03/2020, reconhecido pela Assembleia Legislativa de Minas Gerais através da Resolução nº5.545 de

30/04/2020, publicada no Diário Oficial em 01/05/2020;

CONSIDERANDO a Portaria nº 369 de 29/04/2020 que dispõe  sobre o repasse financeiro emergencial de

recursos federais para a execução de ações socioassistenciais e estruturação da rede do Sistema Único de

Assistência Social - SUAS, no âmbito dos estados, Distrito Federal e municípios devido à situação de

Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional - ESPIN, em decorrência de infecção humana pelo

novo coronavírus, Covid-19.

CONSIDERANDO ainda o disposto pelo art. 44 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, que versa sobre a

abertura de crédito extraordinário;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, por meio de ato próprio, Crédito Extraordinário visando à inclusão de Elemento de Despesa

em programáticas e ações abertas no orçamento vigente de 2020, visando empenhamento de despesas

relativas ao enfrentamento da emergência do COVID-19, pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

R$ 987.090,00 (novecentos e oitenta e sete mil noventa reais)

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.15.02.08.244.0803.2.402
- MANUT. ATIV. DO COVID 19 PORT. 369 -EPI

   339030 - Material de Consumo 2325 COVEPI 129 39.900,00

02.15.02.08.244.0803.2.403
- MANUT. ATIV. DO COVID 19 PORT. 369 - ALIMENTOS

   339032 - Material, Bem ou Servico de Distrib. Gratuita 2326 COVALI 129 366.390,00

02.15.02.08.244.0803.2.404
- MANUT. ATIV. COVID 19 PORT.369 ACOES SOCIOASSIST.

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2331COVACO 129 73.500,00

   319013 - Obrigacoes Patronais 2333COVACO 129 5.000,00

   339030 - Material de Consumo 2327COVACO 129 102.900,00

   339032 - Material, Bem ou Servico de Distrib. Gratuita 2328COVACO 129 310.200,00

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2329COVACO 129 20.000,00

   339046 - Auxilio Alimentacao 2332COVACO 129 1.500,00

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 2330COVACO 129 17.000,00

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 2334COVACO 129 50.700,00

TOTAL DE CRÉDITOS 987.090,00

Art. 2º Os recursos financeiros necessários à realização das despesas realizadas nessas rubricas deverão ser

provenientes das fontes de recursos destinado pela União ao Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública

decorrente do Coronavírus (COVID-19) para o município de São Sebastião do Paraíso

Art. 3º O presente Decreto deverá ser encaminhado imediatamente ao Poder Legislativo, para conhecimento.

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
DECRETO Nº 05667, de 29 de julho de 2020

Sao Sebastiao do Paraiso, 29 de julho de 2020.

WALKER AMERICO OLIVEIRA

Prefeito Municipal

		2020-08-12T15:46:34-0300
	WALKER AMERICO OLIVEIRA:85834033687